
Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 1/2

NPU1002494795

Váš dopis čj. / ze dne:
Naše čj.: NPU-310/13935/2025
Vyřizuje: Kučerová Tvardíková
Spisový znak: 17.8

Praha 24.2.2025

Vyrozumění o prodloužení lhůty pro vyřízení žádosti o poskytnutí informací dle § 14 odst. 6 písm. a) 
zákona č. 106/1999 Sb.; upřesnění Vaší žádosti

Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 
(dále také jako „povinný subjekt“) obdržel dne 14.2.2025 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v níž požadujete poskytnutí 
informací týkajících se „počtu schválených instalací FVE v působišti Vašeho úřadu, a to dle 
jednotlivých roků od prvního roku, kdy jste nějakou FVE schválili do roku 2025 včetně, a to 
v památkových rezervacích, památkových zónách, na národních/nemovitých kulturních památkách, 
v jednotlivých ochranných pásmech kulturních památek/ rezervací atd, a obec jednotlivých instalací“.
Svou žádost v totožném znění jste dne 14.2.2025 podal na všech 14 územních odborných pracovišť 
povinného subjektu samostatně.

Vzhledem k formulaci Vaší žádosti a k tomu, že povinný subjekt nedisponuje požadovanými 
informacemi v uváděném rozsahu a struktuře, obrátil se na Vás dne 18.2.2025 povinný subjekt 
telefonicky. V úvodu hovoru Vám byl objasněn systém státní památkové péče v České republice, 
který stanovuje zákon o státní památkové péči č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon č. 20/1987 Sb.“) a vyhláška č. 66/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška 
č. 66/1988 Sb.“) Současná právní úprava v § 25 zákona č. 20/1987 Sb. svěřuje výkon státní správy 
výlučně orgánům státní památkové péče, jimiž jsou Ministerstvo kultury ČR, krajské úřady a obecní 
úřady obcí s rozšířenou působností. Národní památkový ústav je naproti tomu odbornou organizací 
státní památkové péče, které není svěřena rozhodovací pravomoc a nevykonává státní správu. 
Odborná vyjádření Národního památkového ústavu vydaná dle § 14 zákona č. 20/1987 Sb. nejsou 
správním aktem, jímž by se rozhodovalo o právech a povinnostech fyzických nebo právnických 
osob, a nejsou pro příslušný výkonný orgán státní památkové péče závazná. Jedná se o důkazní 
prostředek ve smyslu § 51 správního řádu. Správní orgán musí v odůvodnění svého rozhodnutí, v 
tomto případě závazného stanoviska, obsah odborného vyjádření uvést a vyrovnat se s ním v souladu 
s § 68 odst. 3 správního řádu, tj. uvést úvahy, kterými se řídil při hodnocení odborného podkladu 
NPÚ a při výkladu právních předpisů. Vámi požadovaná informace o počtu schválených instalací FVE 
tedy s ohledem na zákonem stanovené kompetence nedávala smysl, neboť Národní památkový 



Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 2/2

ústav není vybaven pravomocí schvalovat či neschvalovat umístění FVE dle zákona č. 20/1987 Sb. 
Odborné vyjádření Národního památkového ústavu pak není pro výkonný orgán státní památkové 
péče závazné a přehled o vydaných souhlasných vyjádření NPÚ ve vztahu k umístění FVE tak nemá 
vypovídací hodnotu. Z tohoto důvodu Vám povinný subjekt doporučil obrátit se s žádostí o 
poskytnutí informací na výkonné orgány státní památkové péče.

I přesto jste požadoval poskytnutí informací od povinného subjektu a v průběhu telefonického 
hovoru došlo k upřesnění Vaší žádosti tak, že požadujete „poskytnutí celkového počtu souhlasných 
odborných vyjádření povinného subjektu dle § 14 zákona č. 20/1987 Sb.  k umístění FVE za rok 2023-
2024, v členění dle umístění FVE v památkových rezervacích, památkových zónách, na 
národních/nemovitých kulturních památkách, v jednotlivých ochranných pásmech kulturních 
památek/ rezervací, a dle územní působnosti jednotlivých územních odborných pracovišť.“

S ohledem na interní postupy a procesní ekonomii povinného subjektu bylo rozhodnuto, že Vaše 
žádost bude vyřízena souhrnně jednou odpovědí připravenou Generálním ředitelstvím povinného 
subjektu. O této skutečnosti jste byl povinným subjektem v rámci telefonického hovoru dne 
18.2.2025 informován. 

S ohledem na shora uvedené a s přihlédnutím k tomu, že pro vyřízení Vaší žádosti je potřeba 
rozsáhlého vyhledávání na územních odborných pracovištích povinného subjektu, prodlužuje 
povinný subjekt lhůtu pro vyřízení Vaší žádosti o informace v souladu s § 14 odst. 6 písm. a) zákona 
č. 106/1999 Sb., o 10 dní, tj. do 10.3.2025.

S pozdravem

Ing. arch. Naděžda Goryczková
generální ředitelka


